3. Mikalojaus Kristupo Radvilos Našlaitėlio sveikatos būklės aprašymas (c. 1594) ir aktualios ištraukos iš piligrimystės į Jeruzalę aprašymo

AGAD. AR, dz. XI, nr. 84¹⁴

[p. 1] Illustrissimus D(omi)nus D(ominus). Nicolaus Christophorus Radziwil [!], dux in Olika et Nieswiesz, palatinus trocen(sis) et c(etera), d(omi)nus meus clementis(si)mus

¹⁴ Aprašymas minimas Kempa T., *Mikolaj Krzysztof Radziwiłł Sierotka (1549–1616): wojewoda wileński*, Warszawa, 2000, s. 315.

Annorum 45, **temperamenti melancholici** post longuissimas et periculosissimas peregrinationes ad Sanctam Terra(m), aestibus et arcidentibus animi aducto temperamento melancholico **(1) ex adustione sanguinis** et melancholiae non [pl]urum [?] bilis flavae, incidit **ab annis 20 circa**¹⁵ tale in **(2) melancholiam hypochondriacam**, et postea in **(3) luem veneram**. Hos duos affectus subsista [?] sunt **symptomata varia: (4) vomitus biliosi acidi et melancholici, phlegmatici, (5) tormina intestinorum** seu fartussi [?] **(6) colici dolores, (7) alvi astrictiones diurnae**, ita ut artificio edurantur quotidie recrementa alvi per ...emata. **(8) Inflam(m)ationes hepatis, (9) cruditates et rustus ventriculi, (10) flatus, (11) vigiliae [?] et tari...tus [?] atque maestitia** nonnunquam. **(12) Tinnitus aurium et sonitus obauditio(nis), (13) Sudores, (14) articularum dolores**, et alia varia symptomata, quae pluraque ex impromiso illustris(si)mum duce(m) adveniuntur quolibet esse [?]. De his itaque duobus affectibus discerem et natura horum se gnoscenda est, ut recta methodo removeantur in quanto possibile est, utque sciamus a n(a)t(ur)a [?] eorum sumere indicationes. Cognoscitur aut n(a)t(ur)a [?] aegritudines melancholicae, ut aliarum omnium, ex cognitione suae essentiae, et accidentibus ut pote motu, morbis esse, et moribus, sed de his nihil dicam cum sit **morbis chronicus**: calorque non p(otes)t perfectam formam concoctionis inducere in humoribus, et coinquinat potius quam concoquat, **moresque morbi sint cum malis symptomatis**. Essentia ergo cognoscitur ex causis tam intrinsecis materia et forma, quam extrinsecis ut efficientibus constat aut formaliter ille causam melancholicam affectionem vel cerebri, vel totius corp(or)is, vel hypochondriae ut *Gal(enus) De locis affectis*, 3, cap. 1, docet. F(ui)t in illustris(si)mo duce ea repentur spiritus melancholiae qua hypochondriaca appelletur. Nam cerebri actio non est laesa nec depravata: nec totum corpus illu(strissi)mi ducis [p. 2] est colore nigri cenis nec ven... [?] labeae, licet ventriculi intemperies sit frigida et humida et obstructions hypochondriacae, unde evaporatione melancholiae patentis ipsum caput per consensum potius no(n) p(er) essentia(m) sit melancholia, cerebri cum adest copra flatum [?] in utroque hypochondrio, constituendumque esse existimo ex consilio et ex ardentissimis **medicorum patavinorum et venetorum** de his o(mn)ibus rebus sochssimiae discurrebant et hypochondriacam melancholiam esse investigarent.

Causa aut materiales seu coniuncta a qua dependet **morbis hic complicatus**. Intemperies iecinoris calida et sicca. In quo cum exuruntur humores et exusti efficient sanguinem atrum melancholicum, qui postea

¹⁵ Teigiama, kad įvairūs sveikatos sutrikimai besitęsį apie 20 metų. Našlaitėlis kelionės į Jeruzalę aprašyme teigia, kad sveikata smarkiai pašlįjo 1575 m. rugpjūčio 2 d.: „[...] tūkstantis penki šimtai septyniasdešimt penktais Viešpaties metais, rugpjūčio mėnesio antrą dieną, baigęs savo amžiaus dvidešimt šeštuosius metus, praradau sveikatą ir sunkiai susirgau labai dideliais galvos skausmais, kuriuos įvairūs įvykiai dar padidino“ (Radvila Našlaitėlis M. K., *Kelionė į Jeruzalę*, iš lotynų k. vertė O. Matusėvičiūtė, įvadą parašė J. Kiaupienė, Vilnius, 1990, p. 35). Kad kalbama, nors dėl venerinėmis ligomis sergančių žmonių stigmatizavimo to meto visuomenėje tiesiogiai neįvardijant, apie venerinę ligą, liudija užuominos Našlaitėlio laiške: „[...] piktnaudžiaudamas Jo [Dievo] dovanomis, jaunas būdamas, tuštybių ir ir pagundų suviliotas, prie vienu nuodėmių pridėdavau kitas. Ir kaip atsitinka kitiems, kurie nuodėmėse ir iškrypimuose voliojasi, kad nesveiką ne iš prigimties, o iš prabangos gauna [...]“ – ibid., p. 34–35).

sanguis attrahetur a liene et non bene purgatur, sed mittitur ad ventriculum et fere omnes partes corp(or)is a ventriculo antem elevatur ad cerebrum vapor eius et sic cum dispositum cerebrum illustris(si)mus dux habeat, trahit in consensum ipsum et sic laedit actiones eius atque depravet.

Efficientes aut(em) causae procatarchiae quae extra corpus sunt, 6 res non naturales medicis vocatae, in *\Extrinsecae causae/* quibus errores committebantur et quotidie fiunt, occurrent enim semper necessario et alterant, alterandoque immertant [?!], praesertim animi accidentia sive perturbationes.

Proigumenariae [?] autem seu antecedens quae extra essentiam morbi sunt non tamen extra corpus et superiores, sunt humores qui in illustrissimo duce frequentissime colliguntur intra corpus, et qui aliquis etiam bene passi actu morbum efficiunt.

In hac natura morbi melancholici consistit tota re(s) cur(ati)onis. Nam quale indicens talis. Indico.

\Signa/ Quantum ad signa intrinseca quae etiam sunt concausae ut actionum sese nempe imagino, cum sit morbus [?] et tristitia sine causa evidenti demonstrant melancholicum affectum, qui cerebrum occupat sive per se, sive per essentiam. Tum ab exeuntibus imm(u)n(i)tatis, nam recrementa [p. 3] alvi, urinae, *\interdum/* sudores, et alia sunt p(ro)pter naturam cruda, viscosa, pituitosa in maiori copia non respondentia cibis et potibus. A dolore in hypochondrio sinistro, et ventriculi atque intestinorum, tumore *\prognosticon/* hypochondriae ob flatus. Contemplatis istis signis apparentibus et causis prognosticon esse p(er)mittendu(m). Difficilem ergo admodu(m) curam et forte impossibilem promittunt, cum mores morbi non cum benignis accidentibus sint, cum virtutes fere o(mn)es labefactatae sint, naturalisque maxime concoctrix praesertim et expullvix deinde alteratrix. Ventriculi intemperies frigida et humida, cumque plures humores non naturales peccant, maiorque est recessus a proprio temperamento et quo magis recessit illustris(si)mus dux a temperamento tanto longiori t(em)p(or)e poterit ad ipsum restitui. Conandum ergo a sum(m)a diligentia ut saltem in meliorem statum deducatur, si non ex toto poterit liberari propositis scopis et pr(ae)di(cti)onibus curandi.

\Indicationes/ A causis intrinsecis essentialibus seu essentia morbi, quam partim factus est morbus, partim fit, ideo mistae [?!] indicationes oriuntur vel praeservativae, vel curationis, vel mixtae. Humor melancholicus purgandus sed parum propter virtutem, praemissa p(rae)paratione et concoctione humoris melancholici imo et pituitosi, melancholicusque humor debet inprimis ob parcitatem suam, cum est terrestris siccus, et ingeri, humectandus, propter crassitiem est abstergendus, viscidi humores incidendi, quamvis conveniunt abstersiva cum incisinis [?], ut fere quae incidant, abstergant, et cum aperientibus procedendu(m) e(st) sua t(em)p(or)e, quae sunt ab illis iam diversa, postea purgans et cavendum iuxta *Gal(enum)* valide edocentibus, 92 non est irritandes is summis, sed prius concoquendus.

Ab efficientibus causis procatardicis oritur indicatio p(rae)servativa ut illustris(si)mus dux ab animi accidentibus et p(er)turbationibus causat, p(rae)cipue a cogitationibus, sollicitudinibus, tristitia, mae- [p. 4] rore, iracundia, et id genus aliis.

A proigumaena seu antecedente cum [?] causa sumitur indicatio similiter ut causatur ne tales humores generentur in hepate et primo providendus est intemperantiis membris principalium ut pote ventriculi, iecinorii, cordis et cerebri per contram non habita r(ati)one ne aliq(ui)d caedatur.

His ita propositis scopis methodicis, ad remedios fontes animo generoso et magno cum sum(m)a prudentia et diligentia medicor(um) veniendum est illud semp(er) memoria et p(ro) oculis habens, quid, quantum, quomo(do), quando, et ubi agend(um) est. Cum illustrissimi duce oportebit etiam praestare, non solum medicos, opportunia facientem et assidentes et exteriora, iuxta Hippocratem *Aphorismos* 1.

Itaque ex fonte chyrgico consulerem cum aetas, virtus, et morbus ipse persuadet ut mittatur sang(uinem) sive ex vena basilica (... [?] coronia), sive ex salvatella ad 3 v., vel vi, vel ut saltim cognoscitur, sanguis qualis non sit, nam et p(ro)pter evacuatione(m) et remis(s)ione(m) et praeservatione(m) et deniq(ue) cognitione(m) sanguinis p(ost) mitti sanguis iuxta p(rae)ceptum Gal(eni) aetatis virtuteque constantibus et prout fontibus poterit aut(em) aperiri vena nucta [!?] opportunitate lenita alvo vel melle rosareo solutivo, vel diasebesten lenituo, vel flectuaria lenituo cum paucis 3 diaphenici, sive in potione, sive in forma solida cum sacharo additis spebus cordialibus. Cucurbitulas, frictiones alioque praesidia chyrgica p(rae)sertim sanguis *fugias* omitto quae pro suo et necessitate usurpari possunt.

Quantum ad pharmacia consulo ut illustri(si)mus dux per 8 dies iuxta aurelianum methodicum de morbis chronicis ubi optime docet perparve humorem melancholicum hoc mo(do), primu(m) per 8 dies cibatur aegru(m) cu(m) optimis alimentii calidis et humidis, \temperate,/ postea devenit ad pisces et ad cibos acres nisisimos [!], nam quae evacuant melancholiam praeter ista siccant corpus, quae vero validi exiccant corpus cingent melancholiam. [p. 5] Porro non abs re esset uti Syr(up) de pomis dulcibus de succo borag(inacea) Beglossae [?], syr(up) de Glycerissa et pr(ae)p(arat)us de pomis est enim calidus et humidus. Amplius confectiones non nimis calidae conveniunt ut confectio ex oleo anis. dat det et suchoro, syr(up) vel corf. [?] sapor regis medorum, et ita ubi humectaretur corpus aliquo t(em)p(or)e qui terrestris admodum cum iste humor, deberemus postea uti Acetosis Inasimis [?], sed non continuae, nam cum p(arte) 4, vel 6 dies humectaretur corpus, exhibenda ea quae dicta sunt, deinde per duas dies aut tres incideretur dando oximel, pisces, salsos acres, syrup(or)um acetosum, quae com(m)endat Avicenna in Melancholico humore, q(ua)m incidit illum et adaequat. Non enim dubitat dare scilicet acetosa in quartana et melancholica febre, sicut opinantur illi, qui negunt omnino ista acetosa convenire.

Tandem apparentibus signis coctionis evacuandum esset et primo senioribus. Et ideo optime facit Gal(enus) qui non transit epithimum et pillulas de hierha, sed visa coctione et viribus attentis, sique nihil impediret symptomataque vehementia aliqua non obstant, ascendendum esset ad eiusmodi purgans medicamentum satis com(m)odu(m) et valorissimi [receptas]

[p. 6] Postea quiescendum esset et conab(it) [?] n(a)t(ur)ae observan(s) et ad localia m(e)d(ia)ta [?] deveniens. Roborans ventriculus intrinsecis et consernis et fluctuariis atque sp(e)c(i)bus. Extrinsecis episthematibus et cataplasmalis ex pulpa citoniorum coctorum, dactiloque, passularum, in vino malvatio decoctorum post modo additi cibo de absinthio de annis. Det cum mica pomis ascati, et his cibis contusis bene f(uit) emplast(r)i in optima forma idque in sarculo [?] panni linei subtilissimi membri nat(ura) hoc est ventriculo aplicans cale fastum. Corroborat enim et iuvat mirabi(li)t(e)r.

[a] **I...ie** [?] refrigerans por(r)a(rum) oleu(m) Santalino cum oleo Citoniorum, oleo rosato et sp(e)c(i)bus intrinsecis conservis p(ro)portionatis cons. ex hepatica soncho [?].

[b] **Lieni** providens ex ceterarum et oleis de capporibus, liliis albis, anis det et amaracis [?].

[c] **Cerebrum** humectar(um) alteratis aquis, herbis capiti fermentibus ut betonica malva, carthumo, salvia, rosmarino pauco ac stichodiique similiter [?].

[d] **Cor** sinister roborans in calida intemp(erate) frigidionibus flectuariis ut pote flectuario de gem(m)is in aqua beglossae et vino odoro Electuario xilaloes. Elct [?] delor [?] ex moscho, Diangelanga aromato ros(eo), Diacimino, Diaspohlico, Diambra, flectuario de cinamono quod coctionem iuvat [?].

In calida intemp(erate) de oxalide quod flec(i)t cordis palpitationi quod est, ut praecipue t(ame)n uterq(ue) esset in melancholica affectione flecit laetifica(tio)n(em) conciliatoriis et de gemmis in aq(ua) melesse, beglesse et vino.

[e] **Vomitus** non erunt ciendi in melancholico humore quod [?] nihil est deterius quam vomere nigra.

[f] **Aerismata** non tamen acra ob copia admodu(m) nimia(m) et insolita(m) ingredien(s) salis cu(m) nisi dictu(m) est ad 3 i salii et plus solent in com(m)une aenema mittere cu(m) apud Romaes [?] medicos 3 ij salis sufficit. F(ui)t p(ro)pterea fortasse ex pultrix facultas intestinorum est abolita et fibrae eorum obliquae resolutae, quae expulsionis destinatae sunt. Cui resolutioni postea succurrendum est, si erit com(m)odum.

[p. 7] Corpus totum balneo aq(ua) dulcis humectan(s) frequenter iuxta mentem et p(rae)script(ione)m Galeni.

Victus ratio debet esse humectans, et tanta diligentia in eo debet esse cum cibi possunt alterare totum corpus, ut totus etiam scopus medicationis sit nutritionis, ut melancholia auferatur, carnes candabiles, alae caponum et pullos gallinaceorum, testes gallorum decaquantum et brodium hoc loco syr(up) mane bibatur nutritinam enim est multum. Vinum moderatur et tenetur mediocriter dulae. A dulcibus enim et

discidii et crassis omnino abstinens qui obstruunt. In rebus non naturalibus bene se gerat illustris(s)imus dux maxime vero ne solus et taciturnus sit, prudenter adfuit servi ut imagin(ati)ones illi impediunt et fabulas *chynas* narrent, locis hilaritatem et iucunditatem excitent, quae pro tota vita servem debent in 6 rebus non naturalibus non delinquere.

Quod Deus Opt(imus) Max(imus) velit esse salubre illustris(s)imo duci ego vehementer desidero et opto. Enim vero si magis **[g] urget inquinatio illa antiqua luis venereae**, dico enim libere ut sum ingenuus, consulere(m) potius illustris(s)imo duci usurpans remedia con(tra) illam inquisition(em) non aut(em) melancholia(m), etsi eni(m) mane per 8 menses citra vel ultra post luta aponcresici [?], **quae exsiccar(e)nt articulos**, cessarunt dolores articulorum, tamen adhuc adsunt alia signa ut potui p(er) hos dies paucos animadvertens, luis venereae videlicet **Hepatis vitium** ubi huius morbi sedes e(st) iuxta o(mn)es medicos, **non sanguificat bene, proinde non bene coloratus corpus est**, nec bene nutritur, sed emaciatur, et postea **cum tanta copia cruditatum p(ro)generat(ur)**, fiunt syptomata periculosa **vomitus et deiectiones** per aenemata multae crassae et viscidae, **indispositionesq(ue)** aliae praesertim **sudores et insomnia varia, pituitosa, et melancholica**. Proinde ego consulere(m) salvo iudicio excellentis(s)imi d(ucis) Doctoris Vilkonski ut vena aperta et viso sanguine qualis non sit an corrumpus/laevus [?] [p. 8] plus an purus vel adustus, accidatur tuto ad decoctionem gnaiari [?] cu(m) salsa p(er) xv vel xx dies nihil enim est praestantius eo ob idque lignum semotum vocatur et sola experientia inventum permissa tamen mea multoties in **infectis et laborantibus tali morbo experta p(rae)para(ti)one**. **Multos enim sine iactatione dico a x et xij annis laborantibus hoc morbo cum pessimis accidentibus Deo favente curari sine recidiva est aut(em) talis p(rae)para(ti)o facta lenitione [?] mittebatur sanus attentis iis qui solent spectum [?] in hoc casu ex utroque **brachio per epicrasin et internalba****. Postea ordinabo syr(upum) purgantem omnes humores adustos ante potionem ligni et salsae tuto [surašyti receptai]. Finitis his et observatii operationibus eorum et uno altero syrupo adauctio ut similiter per v vel vj diebus secundum existentia(m) tandem sumat [?] decoctum ligni et salsae additis herbis membra respicientibus **caput, hepar, ventriculum et alia** purgati omitus quibuslibet 8 vel ix diebus adhibitis clysteriis et id gem(m)is aliis solitis a medico Romali ordinantibus et accom(m)odantibus, vinoque postea medicato ordinanto vel cervisia cu(m) ligno et salsa et herbis p(ro)portionatis. Victusque r(ati)one secu(n)dus viros et consuetudinem servata.